

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

JO. Xiążę Namieśnik Królewski, wczoraj wyjechał w Woiewództwo *Kaliskie*.

JW. Rzeczywisty Tajny Rada i Senator No w osiłow, wyjechał do *Litwy*.

Onegdaj wszedł na garnizon do *Warszawy*, nowo utworzony Pułk Gwardji *Huzarów*, zwany *Grodzieński*.

Na tajnym Konsystorju odbytem d, 27 z: m: w *Rzymie* w Pałacu *Watykańskim*, między kilkunastu Pralatami których *Ojciec S:* mianował lub ogłosił Kardynałami, Arcybiskupami i Biskupami, ogłoszony został JW. *Franci: Xaw: Zglenicki* Archidyakon Katedr: *Krakowski*, Biskupem *Gortyńskim* (in partibus) oraz Sufraganem *Krakowskim*.

J.G. *Schnetter* Artysta muzyczny, od urodzenia pozbawiony wzroku, przejeżdżając do *Petersburga*, da Koncert na *Skrzypcach* w *Sali Towarzystwa Dobroczynności* w przyszły *Poniedziałek*, to jest d, 25 h:m: część dochodu z tego Koncertu należeć będzie do tutejszego Towarzystwa *Dobroczynności*, Biletów dostać można u *JP. Antonina* Nr: 457 przy *Krakowsk: Przedmieściu*, na pierwsze miejsce czyli do *Krzeseł*, płaci się *Rubel srebrny*, na *Galerję* zł: 3. Ten Artysta w wielu znacznych miastach mile był przyjęty od *Lubowników muzyki* i spodziewa się że *Publicność Warszawska* nieodmówi mu takich względów, iakie miał szczęście otrzymać sławny *Flotrewerzysta Dulon* także pozbawiony wzroku, który

temu lat 24 po kilkakroć dał się słyszeć w *Warszawie*.

Od *Dziś* na *Kosmoramie* w domu *Rezlerowskie* zwanym, na przeciw *Kościola XX Bernardynów*, okazywanych będzie pierwszy raz kilka nowych widoków, a szczególnie widok góry *S. Bronisławy* pod *Krakowem* z *moгіłą Kościuszki*, tudzież *miasto Jeruzalem* i wewnętrzny widok *Kościola Jeruzolimskiego*.

Słota, wilgoć, trwają ciągle od dni kilku.

*Gazety Petersburskie* donoszą że chociaż do *Portu Kronstad* zawiwały okręty ze wszystkich części świata, lecz dopiero tego roku w *Sierpniu* pierwszy raz przybyły prosto z *Egiptu* rozmaite okręty. Jeden z nich zwany *Zofja Marja* odbył żeglugę w dniach 180, inny zwany *Karól Wielki* tylko potrzebował 130 dni do odbycia podróży z *Alexandriji* do *Kronstad*. Te okręty są *Szwedzkie* i przywiozły rozmaite przedmioty starożytności, tudzież inne towary a szczególnie *Amonią, Ryż, Korzenie, Kadzidla. e. e. t.* —

## NOWOŚCI ZAGRANICZNE

Od Granic *Tureckich*.

Donoszą z *Stambułu* że gdy *Kapudan Basza* umknął z przyładka *Sta Marja* do *Budrum*, gdy jednak *Grecy* wówczas posłali 18 okrętów do *Hydry* dla bronienia się przeciw *flocie Egipskiej*, on ukazał się powtórnie pod *Samos*—O *flocie Egipskiej* donoszą że *Mahmet Ali Basza* podstępnie działać zaczyna, i nigdy szczerze *Portę* wspierać niezamysła, przy-

tem sioflta iego gdy miała przedsięwziąć wyprawę przeciw *Grekom*, przez nagle powstałą burzę na morzu, poniosła znaczną stratę, zostały rozproszone okręty transportowe w liczbie 30, dostały się one dowodcy Greckiemu *Miaulisi*, reszta zaś do *Kandji* cofnąć się musiała. — *Lord Strangford*, oczekuje teraz na przybycie Posła Rossyjskiego *Ribopjera*, a po iego przybyciu ma natychmiast opuścić *Stambul*. — Przy publicznem posłuchaniu w dniu tureckiego nowego roku, obrócił się Sultán do *Mufty* (do którego dawniej dochody wyspy *Samos* należały) i dowiadywał się o położeniu tej wyspy, *Mufty* z tej okoliczności korzystając, prosił *Sultana*, aby wczasie wzięcia wyspy *Samos*, miano wgląd na tamecznych mieszkańców, co mu też *Sultán* przyrzekł, i jednak wąpią powszechnie aby przy trażniejszych okolicznościach, słowa dotrzymał. — w *Syrji* wydarzyły się znaczne niespokojności, z *Latakja* i *Trypoli* wypędzono Muzulmanów, a *Emir Drussow* wraz z *Mustafą Berber*, udali się z wojskiem swoim ku *Sto Jean d' Acre*, dla połączenia się z tamecznym *Baszą*. — Najniepomyślniej byłoby jeszcze dla *Porty*, gdyby *Persja* powtórnie wydała jej wojnę; co łatwo nastąpić może, gdyż z *Alepu* przybyła dnia 16 Sierp: wiadomość że *Kroliewicz Perski Mehmet Ali*, powtórnie rozpoczął kroki nieprzyjacielskie przeciw *Baszy Bagdadu*, wojskiem swoim osadził miasto *Sulimanie*, stolicę *Baszy Kurdystanu*. — Zapewniają że portą już dawno o tych wszystkich wypadkach była uwiadomiona, lecz dotąd starała się je ukrywać, aby niewzniecić trwogi między *Turkami*. — *Basza Egiptu*, żąda koniecznie od *Porty*, aby tylko i mu samemu, bez żadnej pomocy zostawiła zdobycie *Morei*. — *Gaurar* Dowódca *Grecki* w *Atenach*, mając tylko 1000 ludzi, w górach *Maraton* po-

bił 6,000 *Turków*, a resztę ich korpusu przymusił cofnąć się do *Negropontu*. Naczelnie dowodzący *Jenerał* wojsk *Tureckich* w *Romanji* *Derwisz Basza*, na wszystkich swoich stanowiskach został pobity przez *Greków* i na koniec aż do równiny *Tesalji* jest ścigany. *Basza Omer Wryone* który chciał wkroczyć do *Akarnanji*, nietylko został pobity przez *Greków*, ale nawet z wielką stratą daleko cofnąć się musiał. — z *Paryża*:

D, 5 b.m. wieczorem były *Królowi* przedstawione znakomite *Dany*, było ich 271, wszystkie ubrane w grubej żalobie, co przedstawiało szczerobólny widok. *Król* przyjmował je w tronowej sali, w której wszystkie sprzęty są okryte fioletowym kolorem. — w Czasie rewji odbytej przez *Króla* w *Paryżu* na polu marsowem, zbliżył się do *Monarchy Grenadier* starej *Gwardji*, a sprezentował wawsy broń, rzekł „N. Panie! służy w wojsku lat 30, byłem w 18 bitwach, byłem raniony 11 razy, to przecież zasługi na *Krzyż*, a ja go dotąd niemam” Będziesz nim ozdobiony (odpowiedział uprzejmie *Król*) i przyznać mu *Krzyż Legji honorowej*. — *Król* w końcu bieżącego miesiąca ma na nieiaki czas wjechać do *Fontenble*. — Spiesznie pracują nad wyporządzeniem wspaniałej *Sali Deputowanych*, jeśli zaś nie będzie ukończoną na *Grudzień*, tedy otwarcie posiedzeń oiała prawodawczego odbędzie się w *Luwrze* w sali *Henryka IV*. — Pewnego *Młodzieńca* zacnego rodu, zaprowadzono w *Paryżu* do więzienia *S. Palagji* za długi, nazajutrz znaleziono go w temże więzieniu niezwywego, na głowie miał wieńiec, atwarz była okryta welonem. — Do *Marsylji* przyprowadzono *Dongolskiego Ogiera*, który jest osobliwością, na wschodzie płacą za takiego *Ogiera* 50, do 60,000 piastów *Egiptkich* (?) Rasa takowych *Koni*

takiest rzadką nad *Nilem*, że w czasie wojny łatwiej się przystępuje do traktatów pokoju, gdy się oddają na powrót zabrane w potyczce takie Konie; nienoszą zima, nawet w *Stambule* jest im za zimno; chcą koniecznie tego Ogiera doprowadzić do *Paryża*. —

Przed kilkudziesiąt laty młody *Turczyn* przybył do *Paryża*, niechciał wrócić do swej Ojczyzny, przybrał nazwisko *Stefani*, wyuczyl się dokładnie języka francuzkiego i został *Aktorem* grywając po wielu teatrach prowincjonalnych, lecz niezmienił swej *Machomet*ńskiej Religji. Doszedłszy lat sędziwych, opuścił scenę i spokojnie mieszkał w *Montoben*. Tameczny Biskup często miał budzące *Kazania*, cnoty tego czcigodnego *Pasterza* i jego wymowa skłoniły *Stefaniego* iż czując się być bliskim zgonu, żądał umrzeć jako prawowiernej *Chrześcjanin*. Szanowny Biskup udał się do chorego, oświecił go w Artykułach *S. Wiary Katolickiej*, ochrzcił go i bierzmował, oraz potwierdził Akt małżeński zawarty dawniej cywilnie, nakoniec dał mu pierwszą *Komunię*, co wszystko *Stefani* przyjął z najprzekładniejszą pobożnością. — w Jednym z *Kantonów Szwajcarskich*, istniały towarzystwa tak zwane *Monjerów*, dowiedziono im że miały zamiary sprzeciwiające się rozporządzeniom *Kraiovym*, przeto *Naczelników* tychże towarz. pod *Sąd* oddano. — z *Niemiec*.

*J. C. M.* Wielki *Xiąże MIKOŁAJ* i jego dostojna *Małżonka*, wyjeżdżali do *Frankfortu nad Odrę*, i mowu wrócili do *Berlina*. — w *Dzień S. Franciszka* d. 4 b. m. w *Wiedniu* obchodzono *Jmieniny N. Cesarza Austrjackiego* z taką uroczystością, iakiej oddawna nie było, oprócz rozmaitych uczt po wielu domach, wieczorem we wszystkich wspaniale oświeconych Teatrach dano stosowne widowiska, a tłumnie zebrana *Publiczność*, śpie-

wała narodową pieśń „*Boże zachowaj Cesarza*.” — Tego lata przybył do *Teplie* z *Stambulu* *Janczar* mający lat 99, odbył tę podróż konno, codzień odczytuje (bez okularów) 4 rozdziały z *Alkoranu* i umie na pamięć najpiękniejsze wiersze z *Francuzkiej Trajedy Machomet* napisanej przez *Woltera*. — *Pierwsza Spiewaczka* nadwornego *Teatru W. Xcia Darmsztadzkiego* *Pani Marjanna Wolbryk* oddała się z tegoż *Teatru*, chociaż była ulubioną i dobrze płatną, a to z tej przyczyny, że się znudziła *Operą Olimpija*, z której było prób 80, a reprezentacji w krótkim czasie 19. —

*Panujący Xiąże Reus Szlejs* (mały *Kraj w Niemczech*) co rocznie znajduje się na popisach *Uczniów* we wszystkich *Szkołkach* swego *Kraiu*, bada troskliwie każdego ucznia czego się nauczył, iakie ma zdolności, iakie są jego obyczaje itp. po tego rocznym popisie wydał postanowienie, iż uczniowie *Gimnazjum* odtąd nie powinni się mianować *Panami*, (von, Her) ani między sobą, ani być tak mianowani przez *Profesorów*, lecz po bratersku do każdego ma się mówić *Ty*. — *Bankierów Rotszylków* nazywają teraz *podskarbiemi* *Europy*, gdyż mają związki ze wszystkimi *kraiami*, ich *Kantory* mają po kilkaset *Oficjalistów*, a czasem za przybyciem iednej *poczty*, płacą za listy po *Tysiąc zło: pols.* — *Król Niderlandzki* z powodu niskiej ceny zboża znacznie powiększył *Cło* na wszelkie obce zboża, któreby chciało sprowadzić z zagranicy. Także w *Państwie Wenecko-Lombardzkim* ogromne *Cło* nałożono na obce zboże.

### D O N T E S I E N I A .

Potrzebna jest osoba, Panna, lub *Wdowa*, znaiąca się na robieniu strojów *Damskich* wszelkiego rodzaju, i umieiąca je robić doskonale; powinna mieć świadectwa zdajności i dobrej konduity; takowa lepszej żeby, niż niebyła w pierwszym kwiecie młodo-

dości, żeby ją wiesz nie znużają; dobrze teżeli będzie Niemka, lub dobrze mówiąca po niemiecku. Taka potrzebna jest na wiesz oddaloną od Warszawy, bo na Podole. Życząca sobie tego miejsca za chce się udać na Podwałę Nr 500 Lit: C do W. Krakowskiej, gdzie się uloży o cenę przyswoitą i inne warunki. Ma odejść sama nowym Powozem wygodnym, i koszem właściciela, który w przeciągu dwóch tygodni odechadzi. Żydana osoba powinna umieć robić z Żurnalów.

**☞** Dziś zgubiono zaostatka Krakowskim Przedmieściu List, adresowany do Wgo Michałowskiego Przesza 2go D. par: w Białymstoku. Znalazca raczy oddać do Drukarz Kurjera za nadgodą.

Podpisany uwiadamia Sza: Publicznosc, iż handel swój z Towarów Bławatnych, Angielskich i Płócien różnych na sztuki składających się, przeniósł z ulicy Królewskiej na ulicę Franciszkańską pod N 1809 Lit A. w domu Celnikiera, Dom narożny ulicy Franciszkańskiej i Czarnej nowo wystawiony, znak Sklepu pod Słóucem, przyrzeka najlpse usługi.

Salomon Eiger.

Uwiadamia się Sz: Publicznosc, iż w Warszawie przy ulicy Długiej w Oficynie Pałacu Krasińskich zwanej, w dniu 22 b. m. i r. o godzinie 9 zrana, z odroczenia urzędowego przypadającym, odbył się Licytacja naróżne Effekta w depozycie Sądu Policji Poprawczej Wdż: I będące, jako to: Żegarki srebrne i złote, różną Bielizną, Suknie, Pierścienie, Perły i różną Pretiosa, które za gotowe pieniądze więcej dającym sprzedane będą. Sta: Modzelewski Ko-

Antoui Dą b r o w s k i Obrońca Sądowy, zawiadamia strony interesowane, iż mieszkanie swe teraz od Sgo Michała r b: przeniósł z Domu N. 197 z ulicy Krzywego koła, do domu przy ulicy Piwnej pod N. 114.

**☞** W pewne miejsce na Prowincji potrzebny jest Metr, któryby uczył na Fortepianie. Życzący, uda się na Lasockie ulica Długa N: 551 do właściciela.

Niniejszem many honoroznajmi Prześwietnej Publicznosci, że nasz handel Galanteryjny, Porcelany, Branzów, Wstążek, Kramarszczyzny etc. z ulicy Królewskiej gdzie dotąd zostawał, na ulicę Franciszkańską pod Nr 1800 do domu własnego narożnego, idąc z Teatru przez ulicę Nowiniarską, przeprowadzony został. Odebraliśmy także świeży transport Porcelany i innych towarów, oraz znajduję się unas w komis Kazimierek prima sorta w najmniejszych kolorach do Płaszczków Damskich, któ-

rego dla pozbycia się onego, fokieć po zł. 8 przedawać będziemy. Polecamy się przytem względem Prześwietnej Publicznosci że i w tenże miejscu za najpomniejszą cenę wszystkim służyć będziemy.

N. S. Brüner et Comp:

Wczoraj wieczorem zgubiona została Teka papierowa wielkości arkuusza, zielonym saffianem powleczonea, w kształcie pinglaresu w której znajdowała się Expdycja. Znalazca za oddaniem do Drukarzni Kurjera, odbierze nadgodą dakat.

Handel Sasaki i wszelkich gatunkhw Kalendarzy krajowych, Karóla Feder, zostający dotąd w domu pod Nr 373 przy ulicy Krakowskiej Przed przeciwko Poczt, przeniesionym zostało do domu zwanego Stara poczta pod Nr 1250 przy ulicy Nowy Swiat, w którym wszelkich Towarów Saskich i Kalendarzy na sztuki na tuszny w cenie umiarkowanej dostać można.

w Dniu 19 m. b. idąc z ulicy Bieleńskiej na Senatorską ku Podwał, zgubiona została Ostroga srebrna duża bez kołka zwyczajnego, z rzemykami do przypinania. Ktoby znalazł takąow, zechce oddać w Pałacu Oliwiera na Nowym Swiecie w Komisji Prowjanuskiej, za przyswoitą nagrodą.

w Warszawie dnia 3go Listopada o godzinie 8mej zrana r. b. 1824. przy ulicy Miodowej pod N. 484, znacznie się odbywał i kontynuował Licytacja przedmiotów Ekekucji ulegających, a mianowicie sprzedawane będą Koperszczyne i Ryciny różnych Miastrow na Szkoły podzielone, za gotowe pieniądze, z tem doniesieniem, że sprzedaż zacznie się od Rycin Szkoły Niemieckiej. Przed terminem zaś powyższym Katalog drukowany zbioru tego w dniach 12. 14. 16. 19. 21. 23. 26 i 28 b. m. dla każdego Amatora w miejscu w powyższem zawsze od godziny 11 do godz: 1ej z południa do przejrzenia wolnym będzie, a nadto dla bliższego uwiadomienia Szanow: Publiczno: drukowane Exemplarze Katalogu tego wszystkim Magistraturom Rządowym, Naczelnym, niemniej i wszystkim Redakcjom Pism Publicznych w Stolicy naszej będącym rozdane zostały, każdy zatem z Amatorów chęć nabycia mający, zawiadomić się może. Licytacja od terminu oznaczonego ciągle odbywać się będzie.— St: Modzelewski Ko:

Teatr. Dziś Trajedia *Alzjra* i Balet *Ofiara Miłości*. NB, Krotofila *Nasze Przebiegi* które dla nagłej słabości JP. Zdanowicza onegdaj niebyła daną, wkrótce daną będzie.